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Che cos’è City Nature Challenge? 
Come già avrete letto e/o sentito la City Nature Challenge è una competizione amichevole ed 
internazionale di registrazione di osservazioni naturalistiche. Tutte le città iscritte alla 
challenge competono tra di loro per osservare e registrare su un’applicazione, nel nostro caso 
Natusfera o Inaturalist, il maggior numero di osservazioni naturalistiche fatte nella propria 
città. 

 

Nel nostro “Cluster Biodiversità Italia” le città che parteciperanno all’edizione 2021 sono: 
 

Trinitapoli, Bari, Cisternino, Lecce, Manduria, Taranto, Milazzo, 
Catania, Napoli, Massa Lubrense, Procida, Portofino, Trento 
Trieste, Bolzano e Brunico  
 
Chi vincerà? 

Dal 2020 la City Nature Challenge non è più una competizione, per cui per ogni città 
saranno pubblicati ed annunciati i seguenti risultati: 

● numero di osservazioni naturalistiche raccolte 
● numero di specie di flora e fauna selvatica registrate 
● numero di persone coinvolte 

 
    Quando? 

Scrivilo sulla tua agenda personale …. dal 30 Aprile al 3 Maggio 2021, hai un 
appuntamento  imperdibile per far aumentare il punteggio della tua città! 
 

    Come si farà? 
Ricorda la competizione si farà in stile Bio-Blitz, cioè consiste in una gara di 
osservazioni naturalistiche per registrare il maggior numero possibile di specie, in un 
determinato luogo e momento. 

 
 
 

Diventa un “cittadino scienziato” 



Città ed Enti: 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
              

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di 
Cisternino 

Comune di 
Trinitapoli 

Comune di 
 Manduria 

Comune di Catania Comune di Milazzo 

Comune di 
 Massa Lubrense 

Comune di Procida 
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Portofino 



 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
      
    

  Con il patrocinio di: 

 

 

 

Comune di Bolzano Comune di Brunico 



   Partner tecnici: 

 
 
 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Sponsor



    Media partner: 
                           

 

 

                                                                                                                               
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Link utili: 

 Sito ufficiale della City Nature Challenge: http://citynaturechallenge.org/ 

 Elenco ufficiale delle città partecipanti a livello mondiale alla CNC 2021:   
         https://citynaturechallenge.org/city-list-2021/  

 Pagina ufficiale del Cluster Biodiversità Italia:  
        https://www.facebook.com/clusteritalia.citynaturechallenge/    

 Canale youtube del Cluster Biodiversità Italia: 
              https://www.youtube.com/channel/UCrAuBDRtOxDAckMcl9AZsnA 
 

 Sito ufficiale del Cesab Lead partner del progetto: 
              https://www.cesabricerche.it/ 

 Sito app Natusfera: https://natusfera.gbif.es/ 

 Sito app Inaturalist: https://www.inaturalist.org/ 

 
 

http://citynaturechallenge.org/
https://citynaturechallenge.org/city-list-2021/
https://www.facebook.com/clusteritalia.citynaturechallenge/?modal=admin_todo_tour
https://www.youtube.com/channel/UCrAuBDRtOxDAckMcl9AZsnA
https://www.cesabricerche.it/
https://natusfera.gbif.es/
https://www.inaturalist.org/


CONTATTI CLUSTER BIODIVERSITÀ ITALIA 

CITTÀ ENTE REFERENTI EMAIL TELEFONO 

Trinitapoli CEA- Casa di Ramsar 

A.p.s. 

Paola Martucci info@casadiramsar.it 3339028972 

Bari WWF Levante Adriatico Fabrizio Stagnani shenacre@hotmail.it 3291562781 

Alessandro Guericchio a.guericchio15@gmail.com 3459700332 

Cisternino Associazione Antropia 

- C.E.A. Cisternino 

Teresa Zizzi antropia.associazione@gmail.com 3208308007 

Lecce WWF Salento Daniela Palma darteteca@gmail.com 3381803302 

Daniele Coluccia daniele.coluccia82@yahoo.it 3341777886 

Manduria Riserve naturali regionali 

orientate del litorale 

tarantino orientale 

Alessandro Mariggiò ale.mariggio77@gmail.com 

 

3922976878 

Taranto WWF Taranto Marco D’Adamo marcodadamo77@gmail.com 3281808089 

Luca D’Amore luka.damore84@gmail.com 3420243000 

Milazzo MuMA 

 Museo del Mare 

Carmelo Isgrò 
info@mumamilazzo.com 

3492637838 

Carolyn Berger 3331789919 

Catania Ente Fauna Marina 

Mediterranea 

Salvatore Coco Salvatore.coco17@gmail.com 3407659235 

Luisa Marino luisa.marino84@yahoo.it 3498628776 

Napoli Città della Scienza Guglielmo Maglio maglio@cittadellascienza.it 3382138388 

Massa 

Lubrense 

AMP Punta Campanella Rosa Linda Testa subacquea@puntacampanella.org 3333316912 

Procida AMP Regno di Nettuno Antonino Miccio info@nettunoamp.it 

 

3335351701 

Caterina Iacono 3803210452 

Portofino Outdoor Portofino Arianna Liconti arianna@outdoorportofino.com 3471934298 

Trento MUSE- 

Museo delle Scienze 

MariaVittoria Zucchelli mariavittoria.zucchelli@muse.it 3474404287 

Maria Bertolini maria.bertolini@muse.it 3487157727 

Trieste WWF Trieste Martina Felician martina.felician@gmail.com 3282570085 

Alessandro Giadrossi giadrossi@studiolegalegiadrossi.it 3389900970 

Bolzano & 

Brunico 

Museo di Scienze 

Naturali dell'Alto Adige 

David Gruber David.Gruber@naturmuseum.it 3339706727 

Johanna Platzgummer Johanna.platzgummer@naturmuseum.it 3475570639 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il logo del Cluster Biodiversità Italia è stato realizzato da Graziana Saccente: (https://www.grazianasaccente.it/ ) 
 
 

COORDINATORI E COLLABORATORI CLUSTER BIODIVERSITÀ ITALIA 

Coordinatore Cluster Biodiversità Italia Antonio Riontino antonioernesto@hotmail.it 3395736032 

Coordinatore Cluster Biodiversità Italia Alessandra Flore alessandraflore@cesabricerche.it 3331252104 

Supporto Tecnico App Luigi Serafino gigino7@gmail.com 3200984762 

Responsabile Media e Comunicazione Giampiero Valenza giampiero.valenza@cesabricerche.it 3497442938 

Coordinatore gruppi WWF Italia Aaron Iemma a.iemma@wwf.it 3401374573 

Coordinatore gruppi WWF Young Italy Leonardo De Lorenzo leonardo_delorenzo@yahoo.it 3405208148 

Coordinatore guide Aigae Giuseppe Flore puglia@aigae.org 3282347004 

Coordinatore gruppi AFNI Maurizio Gioggi maurizio.gioggi@gmail.com 3355220067 
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